
ATTO N. DD 2682 DEL 07/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Integrazione  alle  D.D.  n.  1145/2025 e  alla  D.D.  n.  2551/2025 di  modifica  dei  turni  di  servizio  taxi  in
occasione del Salone del Mobile che si terrà a Milano dall’8 al 13 aprile 2025

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• Con  la  D.D.  n.  1145/2025  del  21/02/2025,  previo  parere  della  Direzione  Mobilità  Area  Strategie
Innovative per  i  Trasporti,  si  è  proceduto con la  modifica  temporanea dei  turni  di  servizio dal  25
febbraio  al  1°  Maggio  2025  in  occasione  di  particolari  eventi  e  manifestazioni  programmati  con
cadenza periodica che si tengono a Milano, includendo il Salone del Mobile, con le seguenti modalità:
dall’8 al 13 aprile 2025 - tutti i giorni, anticipo e estensione dei turni di massimo tre ore all’inizio e
massimo tre ore alla fine di ciascun turno; 

• Successivamente a seguito di richiesta formulata via Pec dai comuni di Pero, Rho e Varedo con D.D. n.
2551/2025, si è proceduto con l’integrazione alla suddetta D.D. n. 1145/2025, allargando l’attività dei
taxi del Bacino aeroportuale ai Comuni di Pero, Rho e Varedo;

• nel periodo dall’08 al 13 aprile 2025 il Salone del Mobile richiama in città un alto numero di visitatori e
addetti ai lavori che richiedono un servizio taxi più capillare e numericamente più presente;

DATO ATTO CHE:

• stante la significativa diffusione di eventi connessi al Salone del Mobile sul territorio cittadino e l’atteso
incremento di domanda di trasporto connesso, al fine di dare un servizio quanto più efficace e ampio
possibile agli utenti, si è valutato d’intesa con la Direzione Mobilità Area Strategie Innovative per i
Trasporti  di  integrare  i  sopracitati  provvedimenti  dirigenziali  n.  n.  1145/2025 del  21/02/2025 e  n.
2551/2025, riformulando la gestione dei turni sul territorio del Comune di Milano e dei Comuni di Rho,
Pero e Varedo;

• Ai  sensi  dell’art.  32  comma  4)  del  Regolamento  Regionale  n.  2/2014,  “in  occasione  di  eventi  o
manifestazioni di particolare rilevanza, su richiesta del Comune interessato che non risulti integrato nel
bacino,  il  Comune capoluogo di  Regione può autorizzare gli  operatori  dei  Comuni  del  bacino allo
stazionamento su aree pubbliche appositamente istituite e destinate al servizio taxi, con le modalità di
cui all’art. 31 e di cui al c. 2 del presente articolo”;

• Ai  sensi  dell’art.  37  comma  4)  del  Regolamento  Regionale  n.  2/2014,  “in  occasione  di  eventi  o
manifestazioni  di  particolare rilevanza,  anche nei  Comuni  non integrati  nel  Bacino,  nei  casi  di  cui
all’art.  32 comma 4), su richiesta del Comune territorialmente competente, il Comune capoluogo di
regione può introdurre deroghe temporanee alla disciplina di cui al presente articolo per il carico e/o lo
stazionamento in attesa dei clienti, valide per tutti gli operatori del Bacino”;

• La Direzione Mobilità Area Strategie Innovative per i Trasporti ha espresso parere positivo in merito
alla modifica dei turni di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

• al fine di offrire un servizio ottimale e consentire ai visitatori e agli addetti ai lavori di spostarsi in
maniera agevole e senza lunghe code o attese, disponendo di un servizio efficiente si stabilisce che i
turni saranno modificati come segue: dalle 0.00 alle 24.00 nei giorni dal 8 al 13 aprile 2025; 

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il vigente Regolamento Regionale n. 2/2014, che disciplina il servizio taxi all'interno del bacino di

2



traffico del sistema aeroportuale lombardo;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 1145/2025;

✔ la Determina Dirigenziale n. 2051/2025;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di integrare le D.D. n. 1145/2025 e n. 2551/2025, autorizzando, in via temporanea, la liberalizzazione
dei turni di servizio taxi per gli operatori del bacino di traffico del Sistema Aeroportuale Lombardo,
con le seguenti modalità e condizioni: 

a. in occasione del Salone del Mobile il cui svolgimento è previsto dal 08/04 al 13/04/2025 turno libero
dalle ore 0.00 alle ore 24.00 nei giorni dal 8 al 13 aprile 2025;

2. le modalità di accesso ai Comuni di Rho, Pero e Varedo sono le seguenti:

a. polo fieristico “Fiera Milano” di Rho-Pero: carico e scarico e stazionamento in attesa di utenti;
b. Comune di Varedo: i taxi dei Comuni del Bacino di traffico aeroportuale lombardo potranno utilizzare,

per il carico, l’area riservata in Via Umberto I, nel tratto compreso tra via Baracca e via Libertà, e l’area
in Via Vittorio Emanuele II, nel tratto compreso tra via Bagatti e via Giusti;

3. di disporre che – fatto salvo quanto previsto con le presenti integrazioni - restano invariate tutte le altre
disposizioni di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. n. 1145/2025 e n. 2551/2025;

4. di dare atto che copia della presente Determinazione Dirigenziale sarà inviata al Comune di Rho, al
Comune di Pero, al Comune di Varedo.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3


		2025-04-07T12:22:01+0200
	FABIO MANCUSO




